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11. Realsteueraufbringungskraft und Realsteuerhebesätze der Gemeinden 
im Rechnungsjahr 1956

a) Realsteueraufbringungskraft*)

Größenklasse

Land

Grund­
steuer

A

Grund­
steuer

B

Gewerbe­
steuer 

(E. u. K.)
Zusammen

Grund­
steuer

A

Grund­
steuer

B

Gewerbe­
steuer 

(E. u. K.)
Zusammen

Mill. DM DM je Einwohner

naeh Größenklassen
Gemeinden mit

500 000 und mehr Einwohnern .. 4,7 249,5 1 005,2 1 259,4 0,62 32,58 131,25 164,45
200 000 bis unter 500 000 Einw. 2,1 105,4 380,6 488,1 0,53 26,69 96,34 123,56
100 000 » » 200 000 » 3,4 100,6 337,9 441,9 0,94 27,43 92,19 120,56
50 000 » » 100 000 » 2,7 76,3 316,1 395,0 0,89 25,21 104,49 130,59
20 000 » » 50 000 » 7,3 123,7 498,7 629,8 1,55 26,10 105,23 132,88
10 000 » » 20 000 » 11,2 71,5 312,5 395,1 3,12 20,01 87,49 110,62
5 000 » » 10 000 » 23,2 79,6 314,5 417,3 5,13 17,58 69,46 92,17
3 000 » » 5 000 » 26,9 45,2 188,1 260,1 7,87 13,22 55,07 76,16
2 000 » » 3 000 » 27,7 32,6 131,4 191,7 9,97 11,73 47,31 69,01
1000 » » 2 000 » 72,2 40,7 148,4 261,3 14,11 7,94 29,00 51,05

weniger als 1 000 » 158,5 34,0 109,2 301,8 21,06 4,52 14,52 40,10
Gemeinden insgesamt... 339,9 955,9 3 742,5 5 038,3 6,80 19,13 74,89 100,82

dagegen Rechnungsjahr 1955 335,4 928,7 3 202,5 4 466,6 6,71 18,58 64,06 89,35

nach Ländern
Schleswig-Holstein ........................... 23,8 37,6 94,8 156,2 10,56 16,69 42,10 69,35
Niedersachsen ................................... 63,6 101,8 382,3 547,8 9,82 15,71 58,99 84,52
Nordrhein-Westfalen ....................... 52,1 302,0 1 306,6 1 660,7 3,52 20,39 88,22 112,13
Hessen .............................................. 30,8 84,5 312,0 427,4 6,81 18,67 68,90 94,38
Rheinland-Pfalz ............................... 28,3 51,1 177,2 256,6 8,68 15,67 54,37 78,72
Baden-Württemberg........................ 61,8 163,1 612,4 837,3 8,67 22,86 85,85 117,38
Bayern .............................................. 77,2 153,5 541,1 771,8 8,47 16,84 59,36 84,67
Hamburg .......................................... 1,2 42,6 238,8 282,6 0,69 24,31 136,37 161,37
Bremen.............................................. 1,0 19,7 77,2 97,9 1,61 30,80 120,94 153,35

*) Grundbetragssumme je Größenklasse bzw. Land vervielfacht mit dem bundesdurchschnittlichen Hebesatz für die Grundsteuer A 
mit 170 vH, Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital mit 267 vH, Grundsteuer B nach Größenklassen: mit 100 000 und mehr Einwohnern: 
243 vH, mit 20 000 bis unter 100 000 Einw.: 223 vH, mit 5 000 bis unter 20 000 Einw.: 186 vH, mit 2 000 bis unter 5 000 Einw.: 175 vH, 
mit weniger als 2 000 Einw.: 170 vH, Gemeinden insgesamt 214 vH.

b) gewogene Durclischnittshebesatze*)

vH

Steuerart Bundes­
gebiet

Schleswig-
Holstein Hamburg

Nieder­
sachsen Bremen

Nord­
rhein-

Westfalen
Hessen

Rhein­
land-
Pfalz

Baden-
Württem­

berg
Bayern

Grundsteuer A.............. 170 187 77 193 120 117 181 195 175 167
Grundsteuer B............ 214 242 218 238 200 229 222 218 164 212
Gewerbesteuer.............. 267 279 250 283 240 252 268 271 290 274

Gewerbesteuer der Ge-
meinden, die keine 
Lohnsummensteuer 
erheben .................. 285 278 291 294 272 279 290 274

Gewerbesteuer der Ge-
meinden, die Lohn­
summensteuer er­
heben .............. 244 280 250 258 240 234 262 263 200 221

Lohnsummensteuer .... 848 878 500 770 960 988 554 477 200 449

*) Istaufkommen geteilt durch Grundbetrag mal 100.

c) Streuung der Realsteuerhebesätze

Hebesatz

0 vH
1 bis 

81 » 
101 » 
121 » 
141 „ 
161 » 
181 » 
201 » 
226 » 
251 , 
276 *

über

80 vH 
100 » 
120 » 
140 » 
160 » 
180 » 
200 » 
225 » 
250 » 
275 » 
300 » 
300 »

Insgesamt ...

Zahl der Gemeinden

Grund- Grund-
Gewerbesteuer (E.u.K.) 

der Gemeinden Lohn-
Steuer

A
Steuer

B
die keine tohn- 
summensteuer 

erheben

die Lohnsununen- 
Steuer erheben

Hebesatz summen­
steuer

72 286 395 0 vH 23 131
201 320 32 1 1 bis 100 vH........................ 8
545 727 78 2 101 » 200 » ..................... . 117

2 495 1 006 64 2 201 r 300 » ........................ 346
1 564 1 529 82 4 301 » 400 » ....................... 40
4 033 4 307 500 31 401 » 500 » ........................ 149
4 859 6 214 478 31 501 » 600 » ........................ 10
6 537 5 552 2 941 176 601 » 700 !> ........................ 12
1 443 2 089 1 528 250 701 » 800 y> ........................ 89
1 413 1 314 8 937 193 801 » 900 » ........................ 187

233 216 2 637 67 901 » 1 000 y> ........................ 56
604
170

24 169

427
182

24 169

4 608
851

23 131

268
13

1 038

über 1 000 » ........................

Insgesamt...

24

24 169

13a*


